
L'Estensore: 

Numero imputazione spesa Imputazioni di spesa 

Nulla osta, in quanto conforme 
alle norme di contabilità. 

Il Direttore Area Economica Finanziaria 

OGGETTO: 

Allegati: 

Si autorizza l'imputazione della spesa sul conto e l'esercizio indicati 
entro il limite del budget annuale assegnato al centro di costo 
richiedente. 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Data imputazione spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 ess.mm.ii., della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 7/2019, il sottoscritto 
attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente atto, nonché l'esistenza della 

documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 1 -

VISTA La delibera n. 569 del 10/07/2020 con la quale si e’ preso atto del D.A. n. 164 del 
03.03.2020 di approvazione dell’Atto aziendale, ed in particolare l’art. 32 del 
titolo IV, che disciplina l’istituto della delega amministrativa;

VISTO il D.Lg.vo 165/2001 e s.m.i. che sancisce il principio della separazione dei poteri 
di indirizzo e programmazione e quelli di ordinaria gestione e conferisce ai 
dirigenti di struttura poteri provvedimentali e di ordinaria gestione, oltre a quelli 
derivanti da specifiche competenze professionali, a fronte di formale delega;

CONSIDERATO che, come espressamente indicato all’art. 32 del citato Atto Aziendale, la delega 
è conferibile a soggetti qualificati ben determinati e per atti aventi contenuto 
predefinito

RICHIAMATE La delibera n 1446 del 27/12/2022 di adozione di “Provvedimenti in ordine alla 
funzioni delegate nei confronti delle UU.OO Aziendali “;
La delibera n 1463 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il Regolamento 
in materia di Deleghe di Funzioni;

PRESO ATTO che con atto di Delega n. 2 del 24/02/2025 ”Registro Deleghe” la Dott.ssa Maria 
Grazia Furnari nella qualità di Direttrice Generale dell’AOUP “Paolo Giaccone“ 
nominata con Decreto Presidenziale n. 324/Serv.1/S.G. del 21/06/2024, ha 
conferito al Dott. Vincenzo Manzella la funzione di adottare le determine 
dirigenziali relative alle materie elencate nell’atto sopra richiamato, così come 
previsto e contemplato agli artt. 2 e 3 del Regolamento in materia di deleghe di 
funzioni;

TENUTO CONTO che la funzione esercitata riguarda la materia rientrante nella delega n. 2 del 
24.02.2025;

VISTO il Decreto Legislativo 30/12/1992 n. 502, recante il “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” a norma dell’art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n. 421, e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 21 dicembre 1999 n. 517 che “disciplina i rapporti tra il 
Servizio Sanitario Nazionale e le Università” a norma dell’art.6 della legge 30 
novembre 1998, n. 419;

VISTA la Legge Regionale n. 5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n. 17 
del 17 aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio 
Sanitario Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 
dicembre 1992 n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il Decreto dell'Assessorato Regionale della Salute n. 264 del 19 marzo 2024 di 
approvazione ai sensi dell'art. 1 del D.Lgs.vo n. 517/99 e ss.mm.ii., del Protocollo 
d'Intesa stipulato tra la Regione Siciliana - Assessorato della Salute e l'Università 
degli Studi di Palermo, pubblicato sulla G.U.R.S. il 12 aprile 2024;



AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

- 2 -

VISTA la deliberazione n. 231 del 05/03/2025 di autorizzazione allo svolgimento 
dell’attività assistenziale del Dottore di Ricerca Dott. Ragusa Francesco Saverio 
presso il D.A.I. di Medicina, per 60 ore mensili, per non oltre cinque mesi 
consecutivi e non oltre la data di completamento del dottorato, dal 10/03/2025 
al 10/08/2025;

VISTA la nota prot. n. 48678 dell’11/08/2025 del Prof. Mario Barbagallo, Direttore del 
D.A.I., che attesta il completamento dell’attività assistenziale del Dott. Ragusa 
Francesco Saverio a far data dal 10/08/2025.

per i motivi in premessa citati 

DETERMINA 

In   conformità  agli  atti  amministrativi di cui  l’Ufficio dispone,   il     versamento   all’Università    di 
€ 4.000,00 a favore del Dott. Ragusa Francesco Saverio così come stabilito dalla convenzione stipulata 
tra l’Università e l’A.O.U.P. ratificata nella seduta del C.d.A. del 27/06/2005.


		2025-08-19T12:40:19+0200


		2025-08-19T12:41:13+0200




